

Årsmøde i foreningen Pilgrim Danmark

16. marts 2024 i Thomas Kingo kirke i Odense

Generalforsamlingen blev gennemført med 18 deltagere, som repræsenterede Roskilde Pilgrimsforening, Fodslaw, Viborg Pilgrimscentrum, Pilgrim Mors, Foreningen af Danske Santiagopilgrimme, Østjysk Pilgrimsforening, Fyens Pilgrimsvandring, Odense Pilgrimskreds, Emmaus i Haslev, Det lille Refugium Helgenæs og pilgrimspræster fra Aarhus, Viborg og Roskilde stifter – samt enkeltmedlemmer.

1. Valg af dirigent og referent.

Lise Palstrøm blev dirigent og Steen Rasmussen referent.

2. Godkendelse af indkaldelse

Dirigenten konstaterede generalforsamlingen lovligt indkaldt.

3. Årsberetning fra bestyrelsen.

v/formand pilgrimspræst Christian Kjær Bjerre

På årsmødet den 4. marts 2023 i Silkeborg skiftede foreningen navn fra Danske Kultur- og Pilgrimsruter til Pilgrim Danmark og vedtægterne for foreningen blev revideret i omfattende grad.

I det forgangne år har bestyrelsen for Pilgrim Danmark arbejdet med initiativer, som kan styrke medlemsforeningerne – og deres kendskab til hinanden.

Dette arbejde er sket på tre områder:

1. *udvikling af kalendermodul til hjemmesiden,*
2. *drøftelser vedr. afholdelse af et pilgrimsseminar samt*
3. *en tættere kontakt fra bestyrelsen til medlemsforeningerne.*

Lad mig udfolde det:

1. *vedr. kalendermodul*

Bestyrelsen har arbejdet med en tanke om at kunne lægge alle foreningens vandring op i en samlet kalender. Et Kalendermodul for vandring findes i regi af Dansk Motions Forbund (DMF).

Jette fra bestyrelsen har derfor haft haft kontakt til formanden for DMF for at høre, om vi må hente inspiration i det kalendermodul DMF har, og som Fodslaw benytter. Bestyrelsen forhørte sig også om mulighed for, om vi evt. kan koble os på det kalendermodul, hvis der er interesse for det blandt vore medlemmer.

Vi er velkommen til at hente inspiration i modulet, blot vi ikke kopierer det direkte. DMF's vandrekalender finder i her: <http://www.dmf-ivv.dk/vandrekalenderen>

Gennem en fælles kalender, vil man let kunne få et overblik over, hvor der er vandring, når man har en ledig dag til at vandre. For at få sådan et system til at virke, er det vigtigt bl.a. at afgrænse hvilke informationer, opslagene i en fælles kalender kan indeholde. Steen Rasmussen fra bestyrelsen har lavet nogle overvejelser i forhold til hvilke detaljer, der skal med i en sådan kalender.

Inden et sådan modul sættes i søen, vil det være interessant at høre om foreningerne synes at det er en god ide. Vi håber at vi kan drøfte det.

Det skal også bemærkes at der har været nogle udfordringer med hjemmesiden, bl.a. p.g.a. manglende koder. Vi har derfor desværre ikke kunne lægge referater ind på hjemmesiden. Vi håber at det bliver løst i det kommende år.

2. *vedr. Pilgrimseminar*

I 2018 var der et flerdags seminar i Jelling. Bestyrelsen har haft en drøm om at lave noget i samme stil. Bestyrelsen foreslår, at et sådant seminar ligger om efteråret, da årsmødet finder sted først på året. Flere lokationer har været i spil som mulige steder. Det har ikke været muligt at afholde et seminar i 2023. Vi håber at den nye bestyrelse og flere medlemsforeninger vil bakke op om sådan et arrangement.

3. vedr. kontakt til medlemsforeningerne

Bestyrelsen har hele tiden en interesse i at lære gamle så vel som nye medlemsforeninger at kende.

Gennem det seneste år er en række nye foreninger kommet til. Op til årsmødet har bestyrelsen forsøgt at kontakte så mange medlemsforeninger som muligt, for at få jer til at deltage i årsmødet – og høre hvad der er på spil i netop jeres forening. En del foreninger oplever udfordringer i at fylde pladserne i bestyrelserne – og vi tror at I gennem at møde hinanden kan inspirere hinanden.

Ligeledes tænker vi det vigtige i at få knyttet bånd på tværs, fordi vi sammen er en stærkere stemme i Danmark, som kan pege på pilgrimsvandring og pilgrimsveje som vigtige møder mellem mennesker og med dansk natur.

Bestyrelsesmedlemmerne Elizabeth Knox-Seith og Christian Kjær Bjerre er begge pilgrimspræster i hhv. Roskilde og Viborg stift. De to pilgrimspræster har i forbindelse med deres arbejde været i tæt kontakt med flere af medlemsforeningerne, deltaget i generalforsamlinger og aktivt peget på Pilgrim Danmark som en fælles paraply, som alle pilgrims- og ruteinteresserede kan være en del af.

På årsmødet i 2023 blev der ”opfordret til at Pilgrim Danmark og Foreningen af Danske Santiagopilgrimme skulle undersøge fordele og ulemper ved at lægge sig sammen”.

Vi har i bestyrelsen for Pilgrim Danmark taget denne opfordring alvorligt og forholdt os til spørgsmålet, og vi er nået frem til at vi foretrækker samarbejde fremfor sammenlægning. Vi mener Pilgrim Danmark har en vigtig funktion i forhold til at skabe netværk og relationer mellem pilgrimsforeningerne på tværs af landet.

Formand Christian Kjær Bjerre har flere gange været i kontakt med Carsten Maegaard, som på det tidspunkt var formand for Foreningen af Danske Santiagopilgrimme. På baggrund af samtalerne virker det ikke til at være et problem at de to foreninger eksisterer side om side. Carsten påpegede at der kunne være tale om en usikkerhed fra udlandet, i forhold hvor pilgrimsaktører i udlandet skal henvende sig til. Bestyrelsen ønsker ikke at fratage Foreningen for Danske Santiagopilgrimme kontakter og mandat til international kontakt. Som eksempel fik Elizabeth Knox-Seith efter et møde for nordiske pilgrimspræster i Vadstena en henvendelse fra Pether Nordin (tidligere ledende medarbejder i Lindköping stift), som savnede danske samarbejdspartnere til at etablere en Birgittarute fra Sverige gennem Sjælland. Elizabeth henviste til både Pilgrim Danmark og Foreningen af Danske Santiagopilgrimme som mulig samarbejdspartner. Organisationen omkring foreningen af Danske Santiagopilgrimme er større end Pilgrim Danmark, men på den anden side kan Pilgrim Danmark sprede kontakt om de internationale vandringer, Foreningen af Danske Santiagopilgrimme er en del af, til en langt større skarre. En del af medlemmerne i Pilgrim Danmarks medlemsforeninger er ikke nødvendigvis abonnenter på nyhedsbrev fra Danske Santiagopilgrimme. Pilgrim Danmark kan netop derfor sprede synligheden for arrangementer arrangeret af Foreningen for Danske Santiagopilgrimme.

Som jeg sagde før, så ønsker bestyrelsen for Pilgrim Danmark fortsat et samarbejde med Foreningen for Danske Santiago Pilgrimme, fx om de internationale kontakter. Pilgrim Danmark har bl.a. været i kontakt med foreningen af Danske Santiagopilgrimme i forbindelse med tilstedeværelse på den tyske pilgrimsmesse i Hamburg i februar 2024.

Derfor undrede bestyrelsen for Pilgrim Danmark sig, da vi erfarede at det på et bestyrelsesmøde i Foreningen for Danske Santiagopilgrimme den 13. januar blev besluttet at Foreningen for Danske Santiagopilgrimme ønsker at fremkomme med forslag om nedlæggelse af foreningen Pilgrim Danmark ved årsmødet i 2025.

Det er naturligvis et forslag, som skal tages alvorligt, hvis det fremsættes engang i fremtiden. Bestyrelsen i Pilgrim Danmark drøfter gerne dette spørgsmål. For Pilgrim Danmark kan kun eksistere, hvis medlemsforeningerne mener at foreningen er relevant.

Bestyrelsen anser Pilgrim Danmark som vigtigt mødested og kontaktflade foreningerne imellem. Samtidig må bestyrelsen i Pilgrim Danmark også erkende, at den ikke kan udrette så meget, med mindre det sker i samarbejdet med og i opbakning med medlemsforeningerne. Derfor håber vi at der i foreningerne fortsat er opbakning til arbejdet fra bestyrelsen.

Vi er glade for dette mødested. Det er vigtigt at I er her og får knyttet pilgrimsbånd – nationalt så vel som internationalt.

Efter beretningen blev der i højere grad spurgt ind til relationen mellem Pilgrim Danmark og Foreningen af Danske Santiagopilgrimme, og der blev fra begge disse foreninger tydeligt udtrykt ønsker om et godt samarbejde.

Herefter blev beretningen godkendt.

4. Godkendelse af årsregnskab.

Kasserer Jette Amdi Andersen fremlagde foreningens regnskab for 2023, hvilket generalforsamlingen kunne godkende.

5. Behandling af indkomne forslag.

Forslag fra Lise Palstrøm – Østjysk pilgrimsforening: Pilgrim Danmarks repræsentation på Kirkernes Folkemøde/Himmelske Dage skal være et fast punkt på generalforsamlingen/årsmødet, så kontakten til Himmelske Dages lokaludvalg etableres og fastholdes.

Forslaget blev positivt modtaget, og efter nogen debat fremkom der forslag om tilføjelsen ...'og andre for Pilgrim Danmark relevante begivenheder' indsat efter "...Himmelske Dage ...".

Forslaget til fast punkt på årsmødet lyder herefter:

"Pilgrim Danmarks repræsentation på Kirkernes Folkemøde/Himmelske Dage og andre for Pilgrim Danmark relevante begivenheder"

Hermed blev forslaget vedtaget.

6. Vedtagelse af budget og kontingent for indeværende år.

Kasserer Jette Amdi Andersen fremlagde forslag til budget og kontingent. Budget blev godkendt og forslag om at fastholde kontingent på samme niveau som tidligere blev ligeledes vedtaget.

7. Valg af formand (lige år) og kasserer (ulige år)

Elizabeth Knox-Seith blev valgt til formand. Kasserer Jette Amdi Andersen er på valg i 2025.

8. Valg af bestyrelsesmedlemmer.

Opstillede:

Charlotte Quiring, Henrik Busk Rasmussen, Hanne Vestenaa, Charlotte Kristensen, Tom B. Hansen og Christian Kjær Bjerre

Valg:

Valgt for 2 år: Charlotte Kristensen og Christian Kjær Bjerre.

Valgt for 1 år: Henrik Busk Rasmussen og Tom B. Hansen.

Bestyrelsen består herefter af:

Elizabeth Knox-Seith, formand – Roskilde Pilgrimsforening

Jette Amdi Andersen, kasserer - Fodslaw

Vibeke Mørdrup - enkeltmedlem

Charlotte Kristensen – Pilgrim Mors

Christian Kjær Bjerre – Viborg Stift

Henrik Busk Rasmussen – Nordjysk Pilgrimsforening

Tom B. Hansen – Emmaus, Haslev

9. Valg af suppleant

Valgt blev Charlotte Quiring – sognepræst i Gesten v/Vejen

10. Valg af revisor.

Troels Beck, Odense pilgrimskreds, blev valgt.

11. Eventuelt

Tak til Fyens Pilgrimsvandring for værtskab i forbindelse med årsmødet.